
ROMÂNIA Comuna Corod,
JUDEȚUL GALAȚI str.Ştefan Cel Mare,nr.258

UNITATEA ADMINISTRATIV judetul Galaţi,
TERITORIALĂ CP807080,

COMUNA COROD Tel:0236.864006,
CONSILIUL LOCAL Fax:0236.864002

e-mail:corodgl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA nr. 3
din 10.01.2025

Privind: acordarea normei de hrană pentru anul 2025 personalului din cadrul
Compartimentului Poliţie Locală Corod, precum și a Regulamentului de acordare a
acesteia

Initiator : Tenie Dumitru, primarul comunei Corod , judetul Galaţi;
Nr. si data depunerii proiectului de hotarare: 103/08.01.2025

Luând act de:
- Referatul de aprobare nr. 103/08.01.2025 prin care se propune aprobarea acordării
normei de hrană pentru anul 2024 personalului din cadrul Compartimentului Poliţie
Locală Corod.
- Raportul de specialitate comun al Compartimentului Financiar Contabil,ITL şi
Compartiment Juridic, înregistrat sub nr. 104/08.01.2025;
- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Localnr. 1 şi nr. 3;
Având în vedere temeiurile juridice,respectiv prevederile :

- art. 3911 din Legea nr.155/2010 privind Poliţia Locală, republicată, cu completările
ulterioare;
-art. 2 din HG 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a
drepturilor prevăzute la art. 35"1 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010;
-art. 1 lit. b din Ordinul nr. 893/2023 privind actualizarea contravalorii alocaţiei valorice a
normelor de hrană acordate personalului poliţiei locale, conform prevederilor Hotărârii
Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a
drepturilor prevăzute la art. 3511 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr. 155/2010
-art. 3 și art. 5 din Hotărârea nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de
aplicare a drepturilor prevăzute la art. 3511 alin. (1) din Legea poliţiei locale nr.
155/2010;
- art. 129, alin. (2), lit. a și alin. 12 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu
modificările și completările ulterioare.
În baza art. 139, alin. 3, lit. a și art. 196, alin. 1, lit. "a' din Ordonanţa de Urgenţă nr.
97 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare
Consiliul Local al Comunei Corod, Judeţul Galaţi, întrunit în şedinţa extraordinară din
data de 10.01.2025, adoptă prezenta,

HOTARARE

Art.1. Începând cu data de 01.01.2025 se aprobă acordarea normei de hrană pentru
personalul Poliţiei Locale Corod din cadrul aparatului de specialitate al Primarului
Comunei Corod.
Art.2. Se aprobă Regulamentul de acordare a normei de hrană pentru personalul
Poliţiei Locale Corod din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Corod,
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre.
Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei Corod
prin compartimentele de specialitate.
Art.4. Secreţarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri prin
Compartiranentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.
PREA SFNINTĂ Contrasemnează

Secretar general al comunei
Gabriel Ciprian PRODEA



ANEXA la HCL nr. 10.01.2025

REGULAMENT

de acordare a normei de hrană la nivelul Compartimentului Poliţie Locală Corod

CAPITOLUL I- DI POZIȚII GENERALE

Art - La nivelul Compartimentului. Poliţie Locală din cadrul aparatului de specialitate al primarului

Comunei Corod, se acordă, începând cudata de 01.01.2025, dreptul la norma dehrană gratuită, careîn
timp de pace sc atribuie potrivit prezentului Regulament.
Art.2 - Acordarea normei de hrană se face în limita plafoanelor calorice zilnice diferenţiate, pe

categorii, în concordanță cu nevoile nutritive ale personalului Poliţiei Locale, raportat la eforturile

depuse în procesul de îndeplinire a misiunilor. condițiilor de mediu şialtor factori specitici.

Art.3 - Hrănirea personalului fiecărei instituţii publice se face, de regulă, în natură, în limita

plafoanelor calorice zilnice, iar când acest lucru nu este posibil,personalul prevăzu Ia art:2 beneficiază

de valoarea financiară neimpozabilă a normei de hrană la care are dreptul

Art.4 - Valoarea financiară lunară a normei de hrană se calculează prin înmulțireavalorii financiare

zilnice a normeide hrană cu numărul de zile calendaristicedinluna respectivă şi nu poate depăşi

Valoarea stabilită şi actualizată, potrivit leşii, prin ordinul ministrului dezvoltării regionale și

administraţiei publice.
Art.5 - La nivelul Compartimentului. Poliţie Locală din cadrul aparatului de specialitate al primarului

Comunei Corod, personalul care îndeplineşte atribuţii specifice în domeniile:
* ordiniişiliniştii publ
+ circulației pe drumurile publice:

iplinei în construcţii, afișajului stradal şi protecţiei mediului:
* activităţi comerciale;

beneficiază, în condiţiile prevăzute de art. 35A1 alin.(l) din Legea poliției locale nr. 155/2010, cu

modificărileşicompletările ulterioare și de cele prevăzute deart.2, alin.(3) din HG 171/2015 privind

stabilirea metodologiei şi a regulilor de aplicare a drepturilor prevăzute la art. 3511 alin.(1) din Legea
Poliţiei Locale nr. 155/2010, de valoarea financiară a normei nr.6 - reprezentând pânăla 5010 calorii

om/zi calendaristică, similar cu prevederile de care beneficiază personalul din sectorul de apărare

naţională, ordinepublicăşi siguranță naţională, în timp depace.
Art.6 - Normele dehrană comune, pe categoriile de personal, potrivit prevederilor O,G. nr. 26/1994

privind drepturile de hrană, în timp de pace, ale personalului din sectorul de apărare naţională, ordine

publicăşi siguranță națională, sunt stabilite astfel:

Norma de hrană|Totalealorii om/zi Ț Categorii de personal |

|
|.

inaneiarăvzi
|

Valoarea financiară a normelor de hrană, aprobate prin Ordinul nr. 893/2023 privind actualizarea

contravalorii alocaţici valorice a normelor de hrană acordate personalului poliţiei locale, conform

prevederilor. Hotărârii Guvernului nr. 171/2015 privind stabilirea metodologiei şi a regulilor de

aplicare a drepturilor prevăzute la art. 351 alin. (1) din Legeapoliţiei locale nr. 155/2010, este: norma

nr.6 = 48lei/zi

Norma nr.6 5010caloriifom
|

| alei
funcţionari publici

care
ocupă .funcționari publi care ocup calendaristică |

funcţii publice specifice de poliţist
localşi personalulde conducere



CAPITOLUL II - Modalitatea concretă de acordare

Art.7 - (1) începândcu data de 01.01.2025, personalul din cadrul Compartimentului Poliţie Locală din

cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Corod, beneficiază de valoarea financiară a

normelor de hrană zilnice în limita bugetului de veniturişi cheltuieli aprobat anual, prin Hotărârea

Consiliului Local al Comunei Corod,în condiţiile art.6 dinprezentul Regulament.
02) Valoarea financiară nominală zilnică a normelordehrană este cea stabilită conform art.6

din prezentul Regulament.
(3) Valoarea financiară a normelordehrană zilnice nuse acordă în următoarele situaţii:

.. concediu medical, cu excepția concediilor medicale datorate accidentelor de muncă;
=. concediu de odihnă;
*.concediu fără plată;
-. concediu destudii;
«.concediu pentru îngrijirea copilului până la împlinirea vârstei de 2 ani, 3 ani, respectiv 7 ani,

reglementat de OUG nr. 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru creșterea

copiilor, cu modificările şi completările ulterioare;
+. raportulde serviciu este suspendat, în condiţiile legii:
= raportulde serviciu a încetat.

An.9 - (1) Alocarea sau scoaterea dela drepturile de hrană, precum și stabilirea normelor de hrană care

se acordă,se va face nominal, prin Dispoziţia Primarului ComuneiCorod.
(2) Alocarea/scoaerea de la drepturile de hrană se efectucază pebaza unuia din următoarele

documente:
+. Dispoziţia de numire în funcția publică specifică de poliţist loca

raportului de serviciu:

de încetaresau suspendarea
+. Dispoziţia de mutare temporară/definitivă în alt compartiment al instituției:
+. Dispoziţia de transfer în altă instituţie/autoritate publică locală;

«. Certificatul medical, biletul de internarefieşire din spital:
« Ordinul de deplasare pentru personalul care efectucazămisiuni sau deplasări în interes de

in alte localităţidin tară sau străinătate;servi
-- Drepturile de hrană nu se acordă în situaţiile în carese acordă diurnăde delegare.

An.10 - Calculul cuantumului lunaral valorii financiare a normelor de hrană datorate fiecărei categorii
de personal, se face de către persoanacu atribuţii pe salarizare din cadrul Compartimentului resurse

umane, pe baza foii coleetive de prezență, prin determinareazilelor calendaristice aferente perioadei

lucrate şi ajustate cu limitările de la art. 7 alin.(3)şi înmulțitcu valoarea financiară a normei de hrană

stabilită în condiţiile ari.7 alin 2) din prezentulRegulament.
ArL.] 1 — Plata valorii financiarea normelordehrană se face lunar.


